Boerescu. Ca surse de inspirație pentru acest cod au fost folosite procedura civilă franceză și legea cantonului elvețian Geneva, datând din anul 1819. Din păcate, cele două reglementări nu au fost perfect armonizate, astfel încât a rezultat o lucrare plină de contradicții. Promulgat la 9/21 septembrie 1865, codul a fost ulterior modificat în repetate rânduri.

Codul penal și cel de procedură penală² constituie reproduceri aproape fidele ale codurilor franceze corespunzătoare (din 1810, respectiv 1808). În anumite privințe, cum ar fi delictele de furt, înșelăciune, abuz de încredere sau distrugere legiuitorul român s-a inspirat din Codul penal prusac, promulgat la 14 aprilie 1851.

În noua organizare a statului, studiile de drept au fost încurajate, necesitatea unei științe juridice dezvoltate fiind evidentă pentru implementarea necesarelor reforme. Astfel, odată cu venirea domnitorului Al. Ioan Cuza pe tronul principatelor unite, se poate afirma că a început o nouă etapă în istoria învățământului românesc, inclusiv a celui juridic.

Prin Decretul din 4/16 iulie 1864 a fost înființată Universitatea din București, care era inițial alcătuită din trei facultăți: Facultatea de științe; Facultatea de litere și filosofie; Facultatea de drept.